
DELIBERA DI GIUNTA  N. 99  Del 23-03-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 99   Del 23-03-2023 

 

Oggetto: Individuazione delle aree comunali per le installazioni dei circhi, delle attività dello spettacolo 

viaggiante e dei parchi divertimento ai sensi dell'art. 9, commi 1 e 2, della legge 18/03/1968, n. 337 

  

  

  

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di marzo, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 

Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 18:20, previo invito diramato nei modi di legge, si é 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 

SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 

 

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 

MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 

SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 

Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 

DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 

D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 99  Del 23-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 23 del mese di marzo in Roseto degli Abruzzi, in 

modalità mista e a remoto ai sensi della Delibera di C.C. N.30 del 13.05.2022, alle ore 

18:20 previo invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la 

presidenza del Sig. Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. E’ presente il 

Sindaco. Sono collegati da remoto il Segretario Generale, dott.ssa Raffaella D’Egidio e 

gli Assessori Marcone, Mazzocchetti, Luciani,  D’Elpidio e  Sottanelli. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 20 del 06/06/1995 ad oggetto: “Legge 18.03.68, n. 

337 – disposizioni su circhi equestri e sullo spettacolo viaggiante – regolamento 

determinazione modalità di concessione aree comunali”; 

PREMESSO che: 

 ai sensi dell’art. 9, commi 1 e 2, della legge 18/03/1968, n. 337  le 

Amministrazioni Comunali devono compilare un elenco delle aree comunali 

disponibili per le installazioni dei circhi, delle attività dello spettacolo 

viaggiante e dei parchi divertimento e che detto elenco deve essere aggiornato 

almeno una volta l’anno; 

 il comune di Roseto degli Abruzzi ha originariamente determinato l’elenco di 

tali aree con nota prot. n. 22552 del 30/11/1994 indirizzata alla Prefettura di 

Teramo; 

 la nota suddetta annovera le seguenti aree:  

1. lungomare Trieste sud (angolo Via Marco Aurelio), sup. mq. 18.000 

circa; 

2. Piazza Olimpia (zona impianti sportivi), sup. mq. 8.000 circa; 

 l’elenco delle citate aree è stato annualmente confermato con nota inviata alla 

Prefettura di Teramo, senza alcuna variazione; 

RITENUTO OPPORTUNO definire, ai sensi della predetta normativa, le aree destinate 

all’installazione dei circhi, delle attività dello spettacolo viaggiante e dei parchi di 

divertimento per l’anno in corso; 

CONSIDERATO che è intenzione di questa amministrazione destinare parte dell’area 

pubblica lungomare Trieste sud ad usi diversi e che, in particolare l’area Piazza 

Olimpia, in termini di fruibilità, di viabilità e di facilità di accesso è più idonea per 

l’installazione dei circhi, tanto da essere stata negli ultimi anni l’unica area utilizzata 

dalle imprese circensi;   

TENUTO PRESENTE che le attrazioni dello spettacolo viaggiante di ridotte dimensioni 

e di particolare natura quali teatrini, mimi, acrobati, ecc. non hanno necessità di aree 

particolari in quanto dotati di strutture minime che possono essere dislocate, in relazione 

al periodo, al luogo, alla permanenza dell’attività, e tenendo presente le programmazioni 

del calendario delle manifestazioni estive;  

RICHIAMATA la delibera di consiglio comunale n. 30 del 22/09/2014, con la quale è 

stato integrato l’art. 10 del vigente regolamento comunale per il commercio su aree 

pubbliche disponendo: “In occasioni di feste patronali, feste di quartiere, 

manifestazioni varie ecc., è consentito, previo parere favorevole della Polizia 

Municipale e pagamento dell’occupazione di suolo pubblico, il rilascio di 

autorizzazioni per piccoli spettacoli viaggianti sulle aree pubbliche non individuate per 

tali attività nonché in quelle in cui è consentito lo svolgimento di mercatini 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 99  Del 23-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

specializzati”;  

RICHIAMATI: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 24.01.2022 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e la 

ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi;  

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 24.01.2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 11.02.2022 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 28.07.2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 ai sensi 

dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 

113/2021 (PIAO);  

DATO ATTO della propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTO CONTO che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa 

o riduzione di entrate a carico del bilancio comunale; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, attestanti la validità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, resi a norma degli artt. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, che, allegati a questo atto, ne formano parte integrante e 

sostanziale; 

VISTA la legge 18/03/1968, n. 337: “Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo 

viaggiante”;  

RICHIAMATI i vari Decr. Direttivi del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e 

del Turismo inerenti l’elenco delle attività spettacolari, dei trattenimenti e delle 

attrazioni ai sensi dell’art. 4 della L. 337/1968;   

VISTO il D.M. 18/05/2007: “Norme di sicurezza per le attività di spettacolo 

viaggiante”; 

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

ad unanimità di voti, espressi in forma palese per alzata di mano: 

DELIBERA 

1. le PREMESSE sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e 

costituiscono motivazioni ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90 e s.m.i.; 

2. di INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 9, commi 1 e 2, della legge 18/03/1968, n. 337 

le seguenti aree comunali per le installazioni dei circhi, delle attività dello 

spettacolo viaggiante e dei parchi divertimento, come meglio dettagliate nelle 

planimetrie allegate al presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso: 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 99  Del 23-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

3. di DARE attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità degli atti mediante 

pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio on-line per la durata di 15 gg. consecutivi come previsto 

dall’art. 124 del D.Lgs. 267/2000; 

- sul sito web dell’Amministrazione alla sezione: Amministrazione Trasparente - 

Atti generali; 

4. di TRASMETTERE la presente ai Responsabili di Settori e Servizi ciascuno per i 

consequenziali adempimenti di competenza. 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e 

palese, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  

 

   IL SINDACO  

f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 

          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

Circhi  1. Piazza Olimpia 

 

Attrazioni di ridotte dimensioni con esclusione di 

automezzi di qualsiasi tipo e di struttura di notevoli 

dimensioni quali mimi, teatrini, acrobati, ecc  

1. Pineta Centrale (Via Roma)  

2. Piazza della Repubblica 

3. Piazza della Libertà 

4. Piazza I Maggio 

5. Piazza Dante 

 

Attrazioni di piccole, medie e grandi dimensioni, 

parchi divertimento  

1. Lungomare Trieste sud  

 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 99  Del 23-03-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 

ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

decorrenza dal 23-03-2023. 

 

 

 

 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

 

 

  

 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  

 

CERTIFICO 

 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 

emessa da questo ufficio.  

 

Roseto degli Abruzzi, il 27-03-2023  

 

 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2023-03-27T08:10:49+0000
	IT
	d'egidio raffaella




